
令和４年１２月吉日 

 

各  位 

 

地域医療連携室ほたる 室長 三原 一郎 

 

第２回 ほたる多職種研修会のご案内 

 

師走の侯、皆様におかれましては御健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃よりほたるの活動につきましては、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、今年度第２回ほたる多職種研修会を下記の通り開催いたしますのでご案内いたします。 

ご多用の折とは存じますが、周知についてご協力をお願いするとともに多くの皆様のご参加をお

待ちしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時：令和５年１月３１日（火）１８：３０～１９：４５ 

会 場：Zoomによるオンライン（１８時入室可） 

対 象：鶴岡市と三川町で医療・介護・福祉サービスに従事している方、および行政関係者 

申込み：別紙内容にてお申し込みください。  

〆切：令和５年１月２３日（月）厳守 

 

 

お問合せ先： 

鶴岡地区医師会  地域医療連携室ほたる 

電話（直通）：29-3021 FAX：29-3022 

メール：hotaru@tsuruoka-med.jp 

 

今回の研修のテーマは、 

「心疾患について学ぼう」 （仮） 

 ～心不全の基礎と注意点を学び日々の業務に活かす～ 

  講師：鶴岡市立荘内病院 循環器科主任医長  佐藤 匡 先生 

       同  リハビリテーションセンター技士長  渡部 美穂 氏 

 

超高齢社会で急増する心不全。重症化した心不全の予後は「がんより悪い」とも言われて

います。再発～再入院となるケースも多く日常生活の管理がとても重要です。再発予防に

繋げるためにも高齢者の心不全の原因・急性期から慢性期の症状や治療・手術・予防方

法、ステージ分類や注意点とポイントについて学び、自宅や施設で患者の状況に合わせた

療養ケアを行うための必要な知識を日々の業務に生かしていきましょう！！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

1. 申込先 地域医療連携室ほたるにメールでお申し込みください。 

メールアドレス hotaru@tsuruoka-med.jp 

 

2. 〆切：令和５年１月２３日（月） ≪厳守≫ 

 

3. メールの件名に第２回ほたる多職種研修会申し込みと必ず入れていただき、メール本

文には、下記の必要事項をご記入の上お送りください。 

まとめて申し込まれる場合は、参加される方お一人ずつの情報をお願いします。 

① 所属 

② 職種 

③ 氏名 

④ Zoom 情報を受け取るメールアドレス 

 

4. 講師への質問を事前に受け付けます。 

お申し込みの際に上記と一緒に記載ください。 

 

5. Zoom 情報については、お申込みの際にいただいたアドレスに令和５年１月２７日（金）

にお送りいたします。もし、届かなかったなどありましたらご連絡お願いします。 

 

6. お問合せ先 

 鶴岡地区医師会 地域医療連携室ほたる 

  TEL：29-3021  FAX：29-3022 

  メール：hotaru@tsuruoka-med.jp 

 

 

 

 

以 上 

 

 

参加申し込みについて 

mailto:hotaru@tsuruoka-med.jp
mailto:hotaru@tsuruoka-med.jp

